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Es un proceso anual donde  empresas  y personas declaran rentas y pagan 

sus impuestos si les corresponde.

Etapa 1: Declaraciones Juradas

Etapa 2: Presentación de Formulario 22 – Empresas y Personas

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



¿Qué es una 

declaración Jurada?

En términos muy simples, es un resumen

estructurado de alguna información en

particular que requiera SII

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



¿Qué es el 

Formulario 22?

Es el único documento que acredita que el contribuyente ha presentado

su declaración y pagado los impuestos anuales a la renta que le afectan.

Toda la información que se requiere en el Formulario 22 es procesada y

validada a través de diversos cruces computacionales que permiten

verificar la consistencia de la declaración presentada. Por lo tanto,

si el contribuyente no proporciona toda la información solicitada o ésta

se entrega en forma errónea, la declaración será observada, debiendo

recurrir al SII aclarar su situación, añade el organismo público.

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

¿Quiénes deben Declarar Renta?

En primer lugar, todas las empresas deben presentar su declaración, En el caso de las personas 

naturales, deben declarar renta quienes tuvieron más de un empleador, percibieron un ingreso anual 

superior a $10.402.992 (13,5 UTA) y quienes trabajaron a honorarios. El principal cambio para este 

grupo es el aumento en la retención del porcentaje de honorarios, que llegó, que llegó a un 13% en 

2023 y en 2024 alcanzará 13,75%



IMPUESTO A LA RENTA



Impuesto a la Renta

Origen del ingreso - Renta

Capital Trabajo

Afectas al: Afectas al:

Impuesto de 

Primera Categoría

Como, por ejemplo

Impuesto Único de 

2da Categoría

Como, por ejemplo

Actividades industriales, 

comerciales y otras
Sueldos y/o pensiones

Retiros, 

asignaciones y/o 

distribuciones a 

los dueños: otros

Honorarios de 

trabajadores 

independientes y 

remuneraciones de 

directores de S.A

Créditos de 1ra 

Cat. pagada por la 

empresa

Impuestos Global 

Complementarios o 

Impuesto adicional

Contribuyentes con domicilio 

o residencia en Chile

Contribuyentes sin domicilio 

o residencia en Chile



IMPUESTOS A PAGAR

Empresas Personas

/ IUSC

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



Personas



#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



FEBRERO 
2024
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Quedan eximidos de esta obligación quienes obtengan sus

renta como trabajador dependiente o pensiones, ya que

ellos cumplen su obligación de manera mensual al

momento en que su empleador o pagador les retiene el

impuesto único de segunda categoría, a no ser que deseen

utilizar alguna franquicia tributaria a su favor.

No obstante, agrega: Están obligados a declarar las

personas naturales que obtengan renta superiores al tramo

exento de impuesto Global Complementario 13,5 UTA o

que tenga más de un tipo de renta durante el año, como

sería sueldos y honorarios o sueldos y alguna rentabilidad

de capital



TRABAJADORES DEPENDIENTES

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



NO HAY IUSC 

porque el monto 

tributable está 

bajo el tope de 

acuerdo a la 

tabla de IUSC



TABLA IUSC



HAY IUSC

Se lleva a la tabla 

mensual de IUSC

1.230.895* 4% -

34.745,22



¿LOS PENSIONADOS PAGAN IMPUESTOS 

FINALES?

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024
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TRABAJADORES A HONORARIOS

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



DDJJ 1879

AGENTES RETENEDORES

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



COTIZACIONES

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

https://www.sii.cl/destacados/renta/2024/cotizaciones_previsionales_excepciones.html


La Ley N 21.133 establece que, a partir del año 2019, todos los trabajadores independientes que emiten boletas de

honorarios deben cotizar en forma obligatoria, pudiendo acceder de esta forma a todos los beneficios de seguridad

social, y contar con la misma protección de los trabajadores dependientes.

Para ellos, la normativa indica que este pago se realiza obligatoriamente en forma anual a través del proceso de

Declaración del impuesto a la Renta. Cualquier pago mensual que hayas realizado se considera como voluntario y

adicional a la cotización obligatoria.

Las Cotizaciones pagadas a través de la Operación Renta 2023 te entregan derecho a las prestaciones de seguridad

social desde el 1 de Julio 2024 y hasta junio del año siguiente. Este periodo se renueva automáticamente cuando

pagues tu cotizaciones en la siguiente Operación Renta

En el caso de las cotizaciones para pensión para pensión de vejez (AFP). el pago que realizas en esta Operación Renta se

abonará a tu cuenta individual y asignará al año en el que fueron generadas, es decir al año 2023.

En esta Operación Renta podrás optar por Cobertura total o parcial. Si eliges Cobertura Parcial. el cálculo de las

cotizaciones previsionales de Salud y Pensiones se realizará sobre el 57% de tu Renta Imponible. Ten presente que la

renta imponible corresponde al 80%d de tu Renta Bruta.

Este porcentaje de cotización parcial se irá incrementando cada año, hasta la Operación Renta 2028, cuando ya no existirá

la posibilidad de optar por Cobertura Parcial.



SOCIOS / ACCIONISTAS

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

DISTRIBUCIONES

RETIROS REMESAS





PRESTAMO SOLIDARIO
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Pagos Préstamo Solidarios 2020 y 2021 - Información General

Si la solicitaste el Préstamo Solidario en el año 2020 o en 2021, o en el Beneficio Especial para 

independientes 2020 en la Operación Renta 2024 deberás pagar la/las cuotas correspondientes a 

este año.

La/s siguientes son las cuotas que corresponde pagar este año, de acuerdo con los beneficios que 

hayas solicitados:



PRESTAMO SOLIDARIO

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Pagos Préstamo Solidarios 2020 y 2021 - Retención Adicional de 3%

Como una forma de apoyar el reintegro del Préstamo Solidario 2020 y 2021, las Leyes Nos. 21242. 

21252 y 21.323 establecieron la aplicación de un 3% de retención adicional para las y los trabajadores 

dependientes e independientes, y para las y los empresarios individuales que solicitaron estos 

beneficios.

Esta retención se aplicará hasta el año en que se extinga la deuda asociada a los préstamos 

solicitados. Los montos por este concepto serán íntegramente destinados a cubrir el valor a pagar 

correspondientes en cada Operación Renta y funcionarán como un saldo a favor del cual se 

descontará la cuota calculada en cada año.

https://www.sii.cl/destacados/renta/2024/pps_2020_2024_retencion_adicional.html


#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Ten presente 

que:

El monto a pagar por 

cada cuota no puede 

ser mayor al 5% de 

tus ingresos anuales 

obtenidos en 2023.

Si no tuviste ingresos 

durante 2023 no 

debes realizar ningún 

pago ni trámite 

adicional.

Si mantienes una 

deuda posterior a la 

última cuota, esta será 

condonada.



#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



REVISAR BENEFICIOS 2024

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

https://www.sii.cl/destacados/renta/2024/beneficios_declaracion.html
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Empresas



#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

4321

Régimen General 

Parcialmente 

Integrado (14A)

Presunción de

Renta (34)

Nuevo Régimen 

General Propyme 

(14D3)

Nuevo Régimen 

Propyme Transparente 

(14D8)

El Régimen de tributación define la base de impuestos, tasas a aplicar y obligaciones de 

cumplimiento y beneficios accesorios para cada contribuyente

Régimen Propyme 14D



RÉGIMEN 

PROPYME

Tributar en base a la diferencia entre ingresos, en un sistema simplificado, en

Primera Categoría y Global Complementario.

● Si hay utilidad, se paga impuesto y se distribuye a los dueños.

● Si hay pérdida, no hay impuestos y se acumula para el año siguiente.

Los ingresos a considerar son los percibidos

Los egresos son todos aquellos pagados o adeudados, incluyendo la compra

de activo fijo, por lo que la inversión es considerada como rebaja de base

imponible.

Pueden llevar contabilidad completa o simplificada.



RÉGIMEN 

PROPYME

● No tienen que confeccionar balances ni efectuar inventarios.

● No efectúan corrección monetaria ni depreciaciones del activo.

● Deben llevar un libro de caja que refleje de manera cronológica los

flujos de ingresos y egresos.

● Contribuyentes afectos a IVA deben llevar el libro de compra y ventas

del IVA.

● Contribuyentes no afectos a IVA deben llevar un libro de ingresos y

egresos.



ESTRUCTURA RÉGIMEN PROPYME

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Art. 

14-D 

Pro 

Pyme

Nº3

General

Contabilidad 

completa

Contabilidad 

Simplificada

Contabilidad 

Simplificada
Nº8

Transparente

NUEVO

Retiros, remesas o 

Distribuciones

Atribuciones



#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Art. 14-A Imputación 

Parcial

Empresa o IIFF

Empresa IDPC 27%

65% Crédito

Gasto del año

Contabilidad Completa

● RLI Art.29 al 33

● Gasto Adeudado - Pagado

● CPT Art 41 Art 2 Nº5

Requisitos Copulativos

● Necesario/ Aptitud del gasto

● Acreditable

● Pagado o adecuado

● Del ejercicio

● No deducido como costo

● Gasto Regulados (Art 14)

● Requisitos General + 

específico

● Aplica Artículo Nº21

Gasto año anterior

● Salida de 

régimen 14A 

0 14B - Sin 

efectos



#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Art. 14-D Nº3 Pyme 

General

Empresa o IIFF

Empresa IDPC 25% > 10%

100% Crédito

Gasto del año

Contabilidad Completa - Opcional 

Simplificada

● RLI Art.29 al 33 con ajustes Art 

14-D

● Gasto Pagado* (Salvo 

Empresas Relacionadas)

● CPT Simplificado* >50.000 UF

● Patente Municipal

● Requisitos Generales del Gasto

● Liberación de CM

● Compra de Existencias a gasto

● Aplica Artículo 14E

Aplica Artículo Nº21 (ARt 68 letra C)

Gasto año anterior

● Regla Especial 

para 14A -

14D3

● No hay regla 

especial 14 A -

14D3



#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Art. 14-D Nº8 

Transparencia Fiscal

Empresa IDPC Exenta

Asignación

Gasto del año

Contabilidad Simplificada - Flujo de 

Caja Opcional Contabilidad Completa

● Gasto Pagado (Salvo E 

Relacionadas

● CPT Simplificado > 50.000 Uf

● Patente Mínima 1 UTM < 

40.000 Uf

● Requisitos Generales del gasto

● liberación de CM

● Compra de Existencia a Gasto

● No Aplica Artículo 14E

● No Aplica Artículo Nº21

Gasto año anterior

● Regla Especial 

para 14B -

14D8

● No hay regla 

especial 14 A -

14D8



Norma BI O RLI Tasa IDPC Socios/accionis

tas

Requisitos Contabilidad

14 A 

Semi 

integrado

RLI 27% Retiro

Crédito parcial 

65%

No tiene Completa

14 D3 

Pro Pyme 

General

(+) Ingresos

(-) Egresos

10% 2024 Retiro

Crédito del 

100%

Promedio de ingresos menor 

a 75.000 UF

Completa o 

simplificada

14 D8 Pro 

Pyme 

Transparente 

(+) Ingresos 

(-)  Egresos

0% Atribuido 

PPM puesto a 

disposición

Promedio de ingresos menor 

a 75.000 UF

Socios afectos a IIFF

Completa o 

simplificada

34

Renta 

Presunta

Avalúo fiscal 

publicado 

por el SII

25% Agrícola - Menor a 9.000 UF

Transporte - Menor a 5.000 

UF

Minería - Menor a 17.000 UF

No obligada

Régimen





DDJJ 1887



#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

A través de esta DJ, el empleador informa las remuneraciones de los

trabajadores de la empresa (Sueldos, sobresueldos, salarios, dietas y otras

rentas similares) y el impuesto Único de Segunda Categoría retenido,

cuando corresponda.

Se construye a partir de la información entregada por la Dirección del

Trabajo a través del libro Remuneraciones Electrónico (LRE)

El Libro de Remuneraciones Electrónico (LRE) corresponde a la versión

electrónica estandarizada del Libro de Auxiliar de Remuneraciones, registro

contable obligatorio para aquello empleadores con 5 o más trabajadores, el

que debe entregar información respecto de los pagos de remuneraciones

efectuados a sus respectivos trabajadores.

Está información corresponde a los períodos del año comercial anterior a la

declaración de DJ1887 u de acuerdo con la fecha de inicio de actividades

del declarante.



LAYOUT DDJJ 1887

https://www.sii.cl/declaraciones_juradas/suplemento/2024/DJ1887.xlsx


DDJJ 1947 Y 1948



LAYOUT DDJJ 1947

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

https://www.sii.cl/declaraciones_juradas/suplemento/2024/DJ1947.pdf


LAYOUT DDJJ 1948

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

https://www.sii.cl/declaraciones_juradas/suplemento/2024/DJ1948_reso98_anexo1.pdf


DDJJ 1879



#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Actualización

Modificación Glosa Honorarios y Otros (Art 42, Nº2 por aumento gradual de

tasa Artículo 42 Nº2



DDJJ 1943



LAYOUT DDJJ 1943

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Actualización

Se elimina columna: Monto del crédito por impuesto de 1

Categoría sin Derecho a devolución

https://www.sii.cl/declaraciones_juradas/suplemento/2024/DJ1943.pdf


DDJJ 1835



#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Actualización

Se Modifica Instrucciones, donde indica quienes se

encuentran obligados a presentar

Instruye obligación de Presentar declaración Anual Sobre Bienes Raíces 

arrendados por medio de formulario Nº1835; Deja sin efecto resoluciones exentas 

SII Nº19 de 2005, Nº30 de 2005, Nº64 de 2005 y Nº12 de 2015



RESUMEN 
PRINCIPALES DDJJ AT 
2024 



Régimen 14 D-3 (Pro Pyme General): DJ 1948

Régimen 14 D-8 (Pro Pyme General): DJ 1947 Plazo 28 de 

Marzo 2024 (Sociedades PN E. Individuales junto con F22

Régimen de Renta Presunta: DJ 1943 Plazo 28 de Marzo 2024 

(Sociedades PN E. Individual junto con el F22

DJ Regímenes Tributarios

Régimen 14A (Semi Integrado):

● DJ 1847 (Balance) - Plazo 28 de Junio 2024

● DJ 1926 (RLI) - Plazo 28 de Junio 2024

● DJ 1948 (Retiros/Div) 

Plazos:

– 14 Marzo (SA Abiertas)

– 27 Marzo (Socio PJ)

– 28 Marzo (Socio PN)

F22 (E. Individual)



PRINCIPALES 
INCONSISTENCIAS





SANCIONES Y MULTAS



SANCIONES POR RECTIFICATORIAS (declaraciones incompletas o erroneas) 

SANCIONES POR PRESENTACION FUERA DE PLAZO

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Sanciones para las Declaraciones Incompletas 

o Erróneas (Rectificatorias)

La presentación de las Declaraciones Juradas en Forma Incompleta o 

Erróneas Será sancionada con la multa del Código Tributario, cualquiera sea 

el medio de presentación, tomando en consideración el número de veces 

que se rectifique y el número casos informados en la Declaración jurada 

Rectificatoria.

https://www.sii.cl/ayudas/ayudas_por_servicios/multas_ddjj_at2024.pdf


Sanciones para las Declaraciones Incompletas o Erróneas (Rectificatorias)

La presentación de las Declaraciones Juradas en Forma Incompleta o Erróneas Será sancionada con 

la multa del Artículo 109 del Código Tributario, cualquiera sea el medio de presentación, tomando en 

consideración el número de veces que se rectifique y el número casos informados en la Declaración 

Jurada Rectificatoria.

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Se entiende por declaración fuera de plazo, la primera declaración de un año tributario presentada en fecha posterior al 

vencimiento. Estas Declaraciones serán Sancionadas de acuerdo al tipo de formulario, tal como se indica en la siguiente tabla



Para el AT 2024 los vencimientos DDJJs anuales son:

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Si una empresa no envía el Formulario 22 

(F22), se expone a las siguientes multas:

● Multas por no presentar el F22: Si la empresa no presenta el F22 en el plazo establecido, se le puede 

aplicar una multa de hasta 30 UTA (Unidades Tributarias Anuales), lo que equivale a aproximadamente $25 

millones de pesos Chilenos en 2023

● Multas por presentar el F22 Fuera de plazo: Se le puede aplicar una multa de hasta 1 UTA por cada mes de 

retraso, con un máximo de 10 UTA, es decir, la multa puede llegar a ser de hasta $7.7 millones de pesos 

chilenos en  2024



FORMULARIO 22

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

https://www.sii.cl/ayudas/formularios/f22_at2024_completo.pdf


#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Para el AT 2024 existen declaraciones juradas con 

vencimientos múltiples, en función del tipo de 

Contribuyente declarante y/0 de los ruts 

informados.

Para F1943 y F1947 también existente 

vencimientos múltiples, de acuerdo a la siguiente 

definición:



DESTACADOS AT 2024

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

https://www.sii.cl/destacados/renta/2024/index.html


RECOMENDACIONES



NO DECLARAR LAS PRIMERAS 

SEMANAS DE ABRIL

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Se debe considerar que, aunque el Servicio de

Impuestos Internos (SII) Proporcione declaraciones

prellenadas en base a la información proporcionada

por terceros como las entidades financieras,

empleadores, y otros sobre inversiones,

remuneraciones pensiones, u otros ingresos, cada

contribuyente es responsable de incluir todas todas

sus rentas percibidas durante el año respectivo en su

declaración de impuestos.

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



NO DECLARAR LAS PRIMERAS 

SEMANAS DE ABRIL

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024

Por lo tanto, es importante revisar y verificar la

información, como los rescates de fondo de

pensiones, rentas de arrendamiento y ventas de

inmuebles, para incorporarlas manualmente en caso

de no aparecer en la propuesta del SII

#ConversatorioOperaciónRentaAT2024



Si eres una persona Natural, preocúpate de recibir de tu empleador el certificado de sueldos y 

retenciones para que lo puedas comparar con la propuesta que el SII tendrá para ti



Espera a realizar tu declaración entre la tercera y ultima semana de abril, sobretodo si has recibido 

sueldos como trabajador dependiente. Los agentes retenedores pueden cambiar la información sin 

que tu estes informado y con ello, tener inconvenientes a la hora de recibir tu devolución o 

aceptación de la declaración



ACONCAGUA

www.optimizaconsultor.com

¡GRACIAS!
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